
Bemötande till motionen om att få busskort åt alla elever i grundskolan i Sibbo, 

oavsett skolväg 
 

SFP:s fullmäktigegrupp lämnade 4.9.2023 en fullmäktigemotion där de föreslår att busskort (i 

forts. HRT:s resekort) beviljas alla Sibboelever i grundskolan oavsett skolväg. I motionen föreslås 

ett nytt förfaringssätt som skulle bedömas ur synvinkeln för ekonomiska, administrativa, resurs- 

och samhälleliga fördelar. 

 

Bakgrundsinformation om det nuvarande antalet skjutselever 

För tillfället är 2 610 Sibboelever i grundskolan. Skolskjutsförmån har beviljats för läsåret 2023–

2024 enligt följande transportformer: 

● Buss (HRT), 719 elever 

● Taxi, 218 elever 

o Sammanlagt 937 elever inom den grundläggande utbildningen har beviljats 

skolskjuts.  

 

Om HRT:s resekort beviljas alla elever inom den grundläggande utbildningen, kunde kvantitativt 

alla 2 610 elever inom den grundläggande utbildningen använda buss. Antalet elever som åker 

buss skulle alltså öka med 2 392 elever. 

 

Enligt 32 § i lagen om grundläggande utbildning och Skolskjutsprinciperna i Sibbo kommun förblir 

grunderna för elever som åker taxi oförändrade/eleverna beviljas skolskjutsförmån även följande 

läsår trots att HRT:s resekort skulle beviljas alla elever. 

 

HRT:s resekort till alla – styrkor och möjligheter 

Om HRT:s resekort beviljas alla elever inom den grundläggande utbildningen, skulle följande 

möjligheter uppstå ur elevernas synvinkel: 

● Eleverna kan åka buss till hobbyer.  

● Möjlighet att åka buss till bl.a. kompisarna och evenemang på fritiden.  

● Eleverna kan beviljas skolskjutsförmån även för kortare skolresor. 

 

Följande nämns i Skolskjutsprinciperna i Sibbo kommun: ”Eleverna får ett personligt HRT-resekort 

till sitt förfogande. Kortet är i kraft enbart under skoldagar mellan kl. 04.30 och 18.00. 

Vårdnadshavarna kan ladda värde på skolelevens resekort om de så vill. Då kan kortet användas 

även kvällar, veckoslut och under semestertiderna. Värde som vårdnadshavaren laddat på kortet 

gäller för resor inom hela HRT-området.” 

 

När HRT:s resekort beviljas borde det definieras om resekortet är i kraft under skoldagar kl. 4.30–

18.00 eller också på kvällarna, veckosluten och semestrarna. Om resekortens giltighet utvidgas har 

eleverna möjlighet att använda HRT:s resekort till flera olika ändamål.  I detta fall borde 

kostnaderna utredas om giltighetstiden utvidgas inom zon D.  

 

Enligt Skolskjutsprinciperna i Sibbo kommun och 32 § i lagen om grundläggande utbildning beviljas 

skolskjutsförmån till elever i årskurs 1–3, om skolvägen är över 3 km, och till elever i årskurs 4–6, 



om skolvägen är över 5 km. Om HRT:s resekort beviljas alla elever inom den grundläggande 

utbildningen, kan eleverna få skolskjutsförmån för även kortare skolvägar. 

 

HRT:s resekort till alla – svagheter och hot 

Om HRT:s resekort beviljas alla elever inom den grundläggande utbildningen, skulle följande 

utmaningar uppstå i den dagliga busstrafiken. 

● Transportutrustningens tillräcklighet och eventuella tilläggskostnader samt 

övervakning. 

● Äventyrande av trafiksäkerheten på grund av otillräcklig transportutrustning. 

o Räcker transportutrustningen till varierande passagerarantal som kan bero på 

vädret, då frestelsen för att åka även en kort väg med buss växer? 

o Ryms de elever som har ett faktiskt behov av bussar på grund av skolvägens 

längd med på bussen? 

● Likvärdig möjlighet att använda buss i Sibbos olika områden. 

● Elevernas vardagsmotion minskar på skolvägarna. 

 

Det är för tillfället rusning i bussarna vid vissa klockslag i Sibbo.  I vissa situationer är bussarna 

redan fulla när eleverna stiger på, vilket leder till att eleverna är tvungna att stå i bussen.  

 

I belastningsbestämmelser för bussar får antalet busspassagerare tillfälligt överskrida antalet 

platser som antecknats i registerutdraget (sittplatser och ståplatser) med 30 %. När antalet 

passagerare ökar borde antalet transportutrustning samt bussturer förmodligen ökas. Det är 

chaufförens ansvar att se till att passagerarantalet inte bryter mot belastningsbestämmelser. Om 

flera elever försöker stiga på bussen än tillåtet, är det inte möjligt för chauffören att välja att ta på 

de elever, vars skolväg är längre än vad som föreskrivs i 32 § i lagen om grundläggande utbildning. 

Det leder till att en del av de elever vars skolväg är lång (över 5 km) kan lämna utan skjuts och 

därmed måste vänta en timme på nästa buss, och då överskrider helhetstiden för elevens skolväg 

och väntetid villkoren enligt 32 § i lagen om grundläggande utbildning. 

 

Ekonomiperspektivet 

Beräkning om resebiljetternas kostnader om alla elever beviljas HRT:s resekort 

 

Kostnaderna för alla elever som använder buss under läsåret 2023–2024: 

 

 

 

Kostnader om HRT:s resekort beviljas alla elever inom den grundläggande utbildningen: 
 

 

 

 

 

 



 

 

Enligt HRT:s trafikplanerare är tilläggskostnaden ganska liten om en ökning av avresor inte orsakar 

ett behov av att tillägga bussar. Om en avresa tilläggs till rusningstiden kan det eventuellt kräva att 

en ny buss måste tilläggas i trafiken. Exempel på kostnader för en buss med 32 platser: 

● 0,60 €/km 

● 47,72 €/timme 

● 195,73 €/buss 

 

Enligt beräkningen ovan skulle tilläggskostnaderna för till exempel en tilläggstur på linjen 992 

rutten Eriksnäs–Söderkulla–Massby–Hindsby–Nickby utanför rusningstid vara: 12 km*0,60 

€/timme+timdebitering. Den ifrågavarande linjens rutt är ca 20 minuter lång (kl. 12.13–12.47).  

● 0,60 € * 12 km (ruttens uppskattade längd) = 7,20 € 

● 47,72 € / 60 min = 0,8 € per min / 20 min * 0,80 € = 16 € 

● SAMMANLAGT (Ruttens kostnader för en enkel resa) = 23,20 € 

● Om en buss behöver tilläggas, är ruttens kostnader för en enkel resa 23,20 + 195,73 = 

218,93 €. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Enligt uppgifter av HRT:s trafikplanerare meddelar trafikidkarnas chaufförer sina chefer när 

transportkapaciteten överskrids. Det kan också komma respons från vårdnadshavare eller till och 

med elever som använder den ifrågavarande turen. Även skolan kan skicka respons. Om bussturen 

är full och responsen är återkommande strävar vi efter att snabbt ordna en tilläggstur till linjen. 

 

Samhällsperspektivet 

 

Likvärdighet – Sibbos olika områden 

Det finns områden i Sibbo som bara har enstaka bussturer eller inga möjliga förbindelser alls. 

Vägen till busshållplatsen kan också variera väldigt mycket från elevens hemadress till skolan, ca 



2–4 km. Om HRT:s resekort beviljas alla elever, kan följande utmaningar eventuellt uppstå när t.ex. 

vårdnadshavare har frågor om likvärdigheten: 

● Varför har elev A möjlighet att använda buss till skolan och hobbyer när inga bussturer 

åker via elev B:s hemadress? 

● Varför finns det busshållplatser nära elev A:s hemadress men det är 3,4 km till elev B:s 

närmaste busshållplats?  

● Varför har elev A möjlighet att ta buss till hobbyer men elev B har inte?  

 

Vi måste fundera ut likvärdighetens synvinkel om eleverna drar likvärdigt nytta av beviljandet av 

resekort. 

 

Miljöfrågor 

I motionen motiveras beviljandet av resekort till alla även med att eleverna kan utnyttja 

resekorten till även korta skolvägar då vädret är dåligt eller då det är mörkt på morgonen eller 

eftermiddagen. Om alla elever har resekort kan vårdnadshavarnas privatbilism minska, vilket 

skulle minska miljöutsläpp som orsakas av trafik. 

 

Miljösynvinkeln beaktas också nu då elever uppmuntras gå eller cykla till skolan. Då uppfostras de 

också till miljömedvetna konsumenter på lång sikt. Dessutom är bussturernas tidtabeller på många 

sätt sådana att vårdnadshavarna tar till privatbilismen i ovan nämnda situationer hur som helst, så 

att eleven inte behöver åka till skolan lika tidigt som bussen går. 

 

Beaktande av miljöfrågor får inte gå före likvärdig behandling av elever. Eftersom beviljande av 

HRT:s resekort till alla elever inte möjliggör användning av bussturer till skolan för alla, skulle 

förslaget försätta eleverna i en ojämlik ställning. 

 

Vardagsmotion 

Enligt undersökningar rör endast en tredjedel av finländska barn och ungdomar sig tillräckligt med 

tanke på sin hälsa. Tillräcklig fysisk aktivitet är en förutsättning för barns och ungdomars sunda 

tillväxt och utveckling samt välfärd. Rask motion, god fysisk kondition och goda motoriska 

färdigheter är också förknippade med lärande. Ändringar i mängden näring och motion har 

tillsammans påverkat att andelen överviktiga barn och ungdomar har ökat och uthålligheten har 

minskat under årtionden. Det finns ett behov av att öka motionen.  

 

Det vore bra om barn och ungdomar rörde på sig varje veckodag. Enligt rekommendationen är det 

bra att fördela motionen jämnt mellan alla veckodagar och röra på sig de flesta veckodagarna, inte 

bara 1–2 dagar i veckan. 

 

Skolor och läroanstalter kan stödja barns och ungdomars fysiska aktivitet och motion genom att 

uppmuntra dem till att ta sig till skolan på fysiskt aktiva sätt. (Källa: Rekommendation om fysisk 

aktivitet för barn och unga i åldern 7–17 år (valtioneuvosto.fi/sv/)) 

 

Undersökningsresultaten stöder inte motionens förslag som skulle leda till att Sibbo kommun 

uppmuntrar elever till att ta bussen för även korta skolvägar. 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163673/OKM_2021_50.pdf?sequence=4&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163673/OKM_2021_50.pdf?sequence=4&isAllowed=y


 

Administrativa perspektivet 

Det är Sibbo kommuns utbildningssektors ansvar att se till att riktlinjerna i 32 § i lagen om 

grundläggande utbildning och Skolskjutsprinciperna inom förskoleundervisningen och den 

grundläggande utbildningen i Sibbo kommun följs. Trots allmänt beviljande av HRT:s resekort ska 

skolvägen för varje barn granskas om skolvägen innefattar en farlig väg eller ett farligt vägavsnitt, 

hur långt gångavståndet är hemifrån till busshållplatsen och vad helhetstiden är för både 

transporten och väntetiden. 

 

Ansvar 

Bildningsutskottet beslutar årligen om farliga skolvägar i Sibbo kommun, och skolskjutsförmåner 

kan också beviljas på basis av vägens farlighet. Om resekortet beviljas alla elever, vems ansvar är 

det att eleverna inte går på farliga skolvägar, till exempel om busshållplatsen är längs en farlig 

skolväg? I skolskjutsprinciperna fastställs också hur långt gångavståndet kan vara till 

busshållplatsen eller om det är möjligt att korsa en farlig väg enligt vägarnas 

farlighetsklassificeringar. 

 

Enligt lagen om grundläggande utbildning är Sibbo kommun i första hand ansvarig för 

skolskjutsarnas säkerhet. Trafikidkaren ansvarar för elevernas säkerhet under transporten från 

hemhållplatsen till skolhållplatsen och från skolhållplatsen till hemhållplatsen. Under resten av 

skolresan är eleven på kommunens ansvar förutsatt att hen använder den kortaste vägen 

mellan hemmet och skolan. 

 

Det är i första hand vårdnadshavarnas skyldighet att instruera och lära sina barn hur man rör sig 

tryggt i trafiken. Vårdnadshavarna till de barn som får skolskjuts är ansvariga för att barnet tryggt 

kan ta sig från hemmet till fordonet och från fordonet hem. Vårdnadshavarna ska se till att elever 

som ska börja skolan och även äldre elever lär sig hur man tar sig till skolan tryggt, läser tidtabeller 

och rör sig i trafiken. Det rekommenderas att dessa saker repeteras varje år.  

 

Om HRT:s resebiljett beviljas alla elever styr Sibbo kommun alla elever inom den grundläggande 

utbildningen att använda bussturer och då kan alla elever tolkas vara skjutselever. Då berör 

ansvarsfrågorna alla elever inom den grundläggande utbildningen.  

 

Perspektivet för resursfördelarna 

Om HRT:s resekort beviljas alla elever, ska ett beslut om beviljande av resekort fattas till alla 

elever inom den grundläggande utbildningen, eftersom eleverna blir skjutselever i och med 

beviljandet av resekort. Ett sådant stort antal beslut kräver betydande personalresurser, trots att 

sådana beslut inte skulle fattas årligen till alla elever inom den grundläggande utbildningen. 

 

Resursbrist uppstår förmodligen även för personalen inom Sibbo kommuns Info, eftersom 

betydligt fler vårdnadshavare skulle då ladda resekort i juli–augusti i SibboInfo. HRT:s resekort 

laddas separat för varje läsår. 

 



Utbildningssektorns kanaler för kundservice skulle då också förmodligen förstockas på grund av 

vårdnadshavarnas frågor, vilket betyder att tillräcklig personal skulle behövas för högklassig och 

rättidig kundservice. Arbetsmängden skulle öka anmärkningsvärt ur skolskjutskoordinatorns 

synvinkel, eftersom antalet elever som använder taxi är relativt oföränderlig från ett läsår till ett 

annat. Skolskjutskoordinatorns arbetsuppgifter innefattar också uppgifter inom bland annat 

konkurrensutsättning av skolskjutsar och planering av rutter för beställningstrafik, vilket betyder 

att behandling av ansökningar och beslut om skolskjuts är endast en del av arbetsuppgifterna. 

 

Personalen på SibboInfo ska kontrollera att eleven har rätt till skolskjutsförmån innan elevens 

HRT:s resekort kan laddas. Personalen borde alltså kunna säkerställa att eleven är Sibbobo och går 

i grundskolan i Sibbo kommun. För tillfället har personalen på SibboInfo en begränsad rätt att se 

elevförvaltningens datasystem (Primus). När eleven eller vårdnadshavaren besöker SibboInfo för 

att ladda HRT:s resekort, kan kundrådgivaren kontrollera i systemet om fältet Resekort har 

markerats med D/CD. Om fältet har markerats, vet SibboInfos kundrådgivare att kortet kan laddas. 

Om HRT:s resekort beviljas alla elever, betyder det att denna markering ska tilläggas till alla 

grundskoleelever i datasystemet. Dessutom ska SibboInfos personal i sådana fall ha en utökad rätt 

att se även fältet Elevens hemkommun. Av dataskyddsskäl har olika personalgruppers rätter att se 

uppgifter begränsats, så att var och en ser endast de uppgifter som är nödvändiga för att sköta 

sina arbetsuppgifter. 

 

Beviljande av HRT:s resekort till alla grundskoleelever skulle öka kostnaderna för endast 

resekortens del med cirka 540 000 euro.  Med denna tilläggskostnad skulle nio 

skolskjutskoordinatorer anställas till kommunen för att behandla skolskjutsansökningar och fatta 

skolskjutsbeslut. 

 

Skolutflykter 

Om HRT:s resekort beviljas alla elever, skulle eleverna inom den grundläggande utbildningen 

kunna använda resekortet även på utflykter som ordnas av skolan. För tillfället behöver läraren 

elevgruppens stamkort för en resa med eleverna. Kommunen (skolskjutskoordinatorn) beställer 

stamkort av HRT för en termin åt gången. Antalet stamkort som beställs baserar sig på antalet 

använda kort tidigare läsår. HRT fakturerar kommunerna för elevgruppernas rätt att resa en 

termin åt gången på basis av antalet elever* inom den grundläggande utbildningen i kommunen.  

 

HRT fakturerade kommunerna enligt elevgruppernas resor under höstterminen 2024 på följande 

sätt: 

 

 

 

 

 

 

 

 



Elevgrupperna kan under skoldagarna åka på skolutflykt i alla trafikmedel, på alla zoner och under 

alla klockslag under den ifrågavarande terminen. Det har inte kommit några ändringar i resandet 

för den lärare eller annan vuxen som reser med gruppen. 

 

Kostnaderna per termin i Sibbo är 11 300 euro. Kostnaderna är betydligt lägre än för beviljande av 

HRT:s resekort till alla elever (kostnader för en termin ca 767 340 euro). Dessutom kan man resa 

med HRT:s stamkort under alla skoldagar, i alla zoner och vid alla klockslag, vilket är inte möjligt 

med elevresekort för tillfället. 

 

*Källa: Statistikcentralen, antalet elever i grundskolan år 2022 

 

Undervisningspersonalens utlåtanden 

I fullmäktigemotionen föreslås även att gällande elever i årskurs 1–2 kunde man beakta 

undervisningspersonalens (speciallärare, klasslärare eller lärare inom småbarnspedagogik) 

utlåtande i beviljandet av taxiskjuts och att inga enskilda läkarutlåtanden skulle behövas.  

 

Lärarens uppgift är att stödja och främja barnens och ungdomarnas lärande och utveckling av 

färdigheter. Det betyder att läraren ska undervisa sina elever enligt deras utvecklingsnivå och 

behov. Läraren ska samarbeta med hemmen. Hen ska informera vårdnadshavarna om alla ärenden 

som berör barnets skolgång och lärande, såsom utvärdering, mål för lärandet, skolans läromiljöer, 

arbetssätt och läsårets evenemang. Läraren är för sin undervisningsgrupps del ansvarig för skolans 

verksamhet, såsom undervisning, förflyttning till undervisningsplatser och utflykter. Hem- och 

skolresor hör inte till skolans verksamhet och hör därmed inte till lärarens ansvar. (Källa: Lärarens 

ansvar och skyldigheter (oaj.fi)) 

 

Lärarens tjänsteuppgifter och ansvar innefattar inte utarbetande av utlåtanden för skolskjutsar. 

Lärarna har inte sakkännedom om barnets förmåga att klara av skolvägen. För att läraren ska bli 

insatt i ärendet krävs det att läraren sätter sig in i barnets skolväg på plats. Detta omfattar 

observerande av bland annat skolvägens särdrag, trafikmängder, farlighet och belastning samt 

observerande av hur barnet tar sig till skolan. Eftersom utarbetande av utlåtanden inte hör till 

lärarnas tjänsteuppgifter, skulle möjliggörande av en sådan praxis förorsaka att en del av lärarna 

kunde skriva utlåtanden men inte alla, vilket skulle försätta eleverna i en ojämlik ställning samt att 

samarbetet mellan hemmet skolan kunde försvåras. 

 

Sammanfattning 

Förslaget i motionen om att bevilja HRT:s resekort till alla elever inom den grundläggande 

utbildningen är en dyr åtgärd som inte behandlar eleverna på ett likvärdigt sätt. Beviljande av 

HRT:s resekort till alla elever i grundskolan medför inga betydande fördelar och minskar inte 

behovet för personalresurser. Som slutsats konstaterar vi att utbildningssektorn inte föreslåratt 

åtgärden som nämns i motionen HRT:s resekort till alla elever i grundskolan främjas. 

 

Det är inte motiverat ur den kommunala ekonomins synvinkel att göra stora ekonomiska 

satsningar i beviljande av HRT:s resekort till elever i grundskolan. 
 

https://www.oaj.fi/sv/var-bransch/lararens-ansvar-och-skyldigheter/
https://www.oaj.fi/sv/var-bransch/lararens-ansvar-och-skyldigheter/

